КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 "ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА – ИНТЕРНАТ № 4"

П Р И К А З

«24» марта 2022г.                                       № 80

Об утверждении дорожной карты (плана мероприятий)

по реализации Положения о системе наставничества педагогических
работников государственного казенного общеобразовательного учрежде-

ния "Волгоградская школа – интернат № 4"

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации"; распоряжения Правительства Россий-
ской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3273-р "Об утверждении основных
принципов национальной системы профессионального роста педагогических
работников Российской Федерации, включая национальную систему учитель-
ского роста"; методических рекомендаций по разработке и внедрению системы
(целевой модели) наставничества педагогических работников в образователь-
ных организациях, направленных совместным письмом Министерства просве-
щения Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № АЗ-1128/08 и Профес-
сионального союза работников народного образования и науки Российской Фе-
дерации от 21 декабря 2021 г. № 657; Закона Волгоградской области от 04 ок-
тября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области";

приказываю:

1. Утвердить дорожную карту (план мероприятий)
по реализации Положения о системе наставничества педагогических
работников государственного казенного общеобразовательного учреждения
"Волгоградская школа – интернат № 4" (приложение 1).

2. С.Н. Новокщеновой, ответственному за работу официального сайта
учреждения, разместить дорожную карту на официальном сайте
государственного казенного общеобразовательного учреждения "Волгоградская
школа – интернат № 4".

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на
заместителя директора по учебно-воспитательной работе Н.Г. Аксенову.

Директор ГКОУ "Волгоградская
школа – интернат № 4"       Е.Е. Кузнецова

Приложение 1 к приказу
от 24.03.2022 года № 80

Дорожная карта (план мероприятий)

по реализации Положения о системе наставничества педагогических
работников государственного казенного общеобразовательного учреждения

"Волгоградская школа – интернат № 4"

№
п/п

Наименование этапа Содержание деятельности и примерный план мероприятий

1 2 3
1.  Подготовка условий

для реализации систе-
мы наставничества

Подготовка и принятие локальных нормативных правовых
актов образовательной организации:
1) Приказ «Об утверждении положения
о системе наставничества педагогических работников в шко-
ле-интернате» (Приложение 1 – Положение о системе на-
ставничества педагогических работников
в образовательной организации, Приложение 2 – дорожная
карта (план мероприятий)
по реализации Положения о системе наставничества педаго-
гических работников
в школе-интернате).
2) Приказ(ы) о закреплении наставнических пар/групп с
письменного согласия
их участников на возложение
на них дополнительных обязанностей, связанных с наставни-
ческой деятельностью.
3) Подготовка персонализированных программ настав-
ничества – при наличии
в организации наставляемых.

2.  Формирование банка
наставляемых

1) Сбор информации о профессиональных запросах пе-
дагогов.
2) Формирование банка данных наставляемых, обеспе-
чение согласий на сбор
и обработку персональных данных.

3.  Формирование банка
наставников

1) Проведение анкетирования среди потенциальных настав-
ников в школе-интернате, желающих принять участие в пер-
сонализированных программах наставничества.
2) Формирование банка данных наставников, обеспечение
согласий на сбор и обработку персональных данных.

4.  Отбор и обучение 1) Анализ банка наставников и выбор подходящих для
конкретной персонализированной программы наставничест-
ва педагога/группы педагогов.
2) Обучение наставников для работы
с наставляемыми:
- подготовка методических материалов
для сопровождения наставнической деятельности;
- проведение консультаций, организация обмена опытом сре-
ди наставников – "установочные сессии" наставников.

5.  Организация
и осуществление рабо-
ты наставнических
пар/групп

1) Формирование наставнических пар/групп.
2) Разработка персонализированных программ наставни-
чества для каждой пары/группы.

3) Организация психолого-педагогической поддержки
сопровождения наставляемых,
не сформировавших пару или группу
(при необходимости), продолжение поиска наставни-
ка/наставников.

6.  Завершение персонали-
зированных программ
наставничества

1) Проведение мониторинга качества реализации персона-
лизированных программ наставничества (анкетирование);
2) Проведение семинара.
3) Проведение итогового мероприятия (круглого стола) по
выявлению лучших практик наставничества; пополнение ме-
тодической копилки педагогических практик наставничества.

7.  Информационная под-
держка системы на-
ставничества

Освещение мероприятий дорожной карты осуществляется на
всех этапах на сайте школы-интерната.

		2022-04-08T09:12:13+0400
	Кузнецова Елена Евгеньевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью